
تندرستی سال هشتم8
شماره   2029 a r m a n m e l i . i r

پنجشنبه 
1403 .11 .4

 22 رجب  1446   /23   ژانویه  2025
نقش ژنتیک در بروز روماتیسم

یادداشــــت

دانــستنیهـــا

شماره2029جدولسودوکو  جدولکلماتمتقاطع

حلجدول2028

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

راهکاری طبیعی برای دفع سنگ کلیهدرمان آرتروز با ارتوکین تراپی
اینکه  بیان  با  درد،  درمان  و  کنترل  فلوشیپ   
ارتوکین تراپی بهترین درمان آرتروز محسوب می شود، 
گفت: ارتوکین تراپی در ۸۵ درصد موارد باعث بهبودی درد 
می شود. حسن محمدی، اظهارکرد: ارتوکین تراپی روشی 
برای درمان آرتروز و کاهش درد ناشی از آن محسوب 
می شود و این راهکار به صورتی است که مقداری از خون 
بیمار گرفته می شود و به مدت ۹ ساعت در انکوباتور 
کتور رشد آن جدا شود در نهایت  قرار داده می شود تا فا

سرمی که از خون خود بیمار گرفته می شود، استفاده 
خواهد شد. ابن فلوشیپ درد، افزود: این سرم حاوی 
گیرنده  گونیست های  آنتا به نام  فعال  پروتئین های 
اینترلوکین۱Ra-IL( ۱( است که باعث کاهش درد و کاهش 
التهاب در بافت های آسیب دیده می شود. زمانی که زانو 
دچار التهاب می شود فرد مبتلا به آرتروز زانو خواهد شد 
و زمانی که عوامل ایجادکننده التهاب را بتوان از بین برد 

می توان کمک زیادی را در کاهش درد انجام داد. 

 متخصص طب سنتی گفت: عرق آناناس به دفع 
سنگ کلیه کمک کرده و مصرف روزانه آن مفید است. 
رامین تاجبخش بیان داشت: مشکلات مرتبط با سنگ 
کلیه در افراد افزایش یافته است. بر اساس تجربیات 
استفاده از تمام اجزای آناناس )پوست، مغز و برگ ها( 
با روش های مختلف مانند جوشاندن یا تقطیر خانگی، 
می تواند تأثیر قابل توجهی در شکستن و دفع سنگ کلیه 
داشته باشد. برخی افراد این عرق را به تنهایی مصرف 

می کنند، در حالی که برخی دیگر آن را با گیاهانی مانند 
خارشتر و خارخاسک ترکیب کرده و روزانه چند لیوان از 
آن می نوشند. تاجبخش ادامه داد: مصرف مداوم این 
عرق به مدت سه تا چهار روز می تواند منجر به احساس 
سوزش خفیف شده و به دفع تدریجی سنگ  کلیوی 
کمک کند. آناناس دارای ترکیبات فعالی از جمله بروملین 
است که به کاهش التهاب و تسهیل خروج سنگ کلیوی 

کمک می کند. 

یک ماده  مفید برای قلب و عروق
 متخصصان دریافتند عصاره  پوست پرتقال احتمالا به 
بهبود سلامت قلب موش های »نر« کمک می کند. با توجه به 
تحقیقات سال های گذشته و کشف ارتباط میکروبیوم روده 
با سلامت کلی بدن، تحقیقات قبلی درمورد سلامت قلب از 
ارتباط میکروبیوم روده سالم با سوخت و ساز کلسترول خبر 

می داد که در بیماری های قلبی نقش مهمی دارد. 
کتریهایروده با بر   تمرکز

آلی  ترکیب  روی  مطالعه  این  در  متخصصان   
کسید« یا )TMAO(  تمرکز کردند.  »تری متیل آمین ان -  ا
کتری های میکروبیوم روده از برخی مواد مغذی  زمانی  که با
گوشت قرمز و محصولات  موجود در مواد غذایی مانند 
لبنی تغذیه می کنند، تی ام اِی او تولید می شود. دکتر »یو 
این  اصلی  نویسنده  و  غذایی  علوم  متخصص  وانگ«، 
می دانیم  قبلی  تحقیقات  به  توجه  با  می گوید:  مطالعه، 
مواد  برخی  از  هضم  حین  روده  کتری های  با برخی  که 
مغذی تغذیه می کنند و ماده شیمیایی تی ام اِی او را تولید 
می کنند که به پیش بینی بیماری های قلبی وعروقی کمک 
می کند. متخصصان در مطالعات گذشته به ارتباط ماده 
قلبی  بیماری های  خطر  افزایش  و  تی ام اِی او  شیمیایی 
، فشارخون بالا، فیبریلاسیون دهلیزی و  مانند آترواسکلروز
سکته مغزی و همچنین بیماری مزمن کلیه و سرطان روده 
کاهش مقدار  کرده اند. وانگ و تیمش برای  بزرگ اشاره 
تی ام اِی او تولیدشده در میکروبیوم روده، سراغ پوست 
پرتقال رفتند. وانگ بیان داشت: در عصاره  پوست پرتقال 
برخی مواد شیمیایی پیدا کردیم که تولید تی ام اِی او را که 
به سیستم قلبی وعروقی آسیب می رساند، مهار می کنند. 
پرتقال منبع عالی ویتامین ث است و پوستش نیز سرشار 
کاهش خطر  که با  کسیدان ، پتاسیم و فیبر است  از آنتی ا
بیماری های قلبی مرتبط ند. متخصصان برای این آزمایش 
دو نوع عصاره پوست پرتقال تولید کردند و آنها را آزمودند. 
یکی از این عصاره ها قطبی یعنی آب دوست و حلال در آب بود 
و دیگری آب گریز یا غیرحلال در مایع بود. البته متخصصان 
می گویند حلال هایی که استفاده کردیم دقیقا شبیه آب و 
روغن نبودند، اما قطبیت مشابهی داشتند. متخصصان 
دریافتند که عصاره پوست پرتقال در بخش غیرقطبی تولید 
تی ام اِی او را در ۱۰ موش نر متوقف کرده است. متخصصان 
همچنین در بخش قطبی عصاره پوست پرتقال ترکیبی به 
نام فرولویل پوترسین را شناسایی کردند که آنزیم عامل تولید 
تری متیل آمین )TMA( را که در تولید تی ام اِی او دخیل 
است، مهار می کند. وانگ گفت: با توجه به مطالعات قبلی 
می دانستیم که بخش غیرقطبی ممکن است کار کند، اما 
نمی دانستیم که بخش قطبی هم کار می کند، زیرا گزارش  
مرتبطی از قبل وجود نداشت. نتایج به دست آمده نقش 
میکروبیوم های روده و مواد غذایی بر سلامت انسان را پررنگ 
می کند و ضرورت تحقیقات بیشتر در این زمینه را نشان 
می دهد. از آنجا که پوست پرتقال برای برخی افراد عوارض 
ایجاد می کند و همچنین با برخی داروهای قلبی متداول 
مانند استاتین ها تداخل دارد، در مصرف آن باید احتیاط کرد. 
متخصصان توصیه می کنند که با توجه به اینکه پوست پرتقال 
تلخ است و معمولا غلظت آفت کش های باقیمانده روی آن 
زیاد است، بهتر است آن را خوب بشویید و در انواع سوپ و 

خورشت، سس  و اسموتی استفاده کنید. 

نکتــــه
 علائم ۲ بیماری که باعث تب می شوند

گهانی آب و هوا، بدن را   هوای سرد زمستان و تغییرات نا
مستعد بیماری می کنند. به ویژه وقتی ویروس های مسری 
همه جا پخش شده باشند، دوری از بیماری تقریبا غیرممکن 
می شود. پس بهتر است مراقب خود و اطرافیانتان باشید. به 
گزارش ایسنا، به گفته متخصصان، علائم دو بیماری عفونی 
سیتومگالوویروس و مونونوکلئوز بسیار شبیه هم هستند 
)تب بین ۳۸ تا ۴۰ درجه سانتی گراد با یا بدون لرز به مدت چند 
هفته، خستگی، سردرد، گلودرد، کاهش وزن و ...(. همچنین 
گسترده است: سرفه،  روش های انتقال این دو بیماری 
عطسه، تماس مخاط با دست های آلوده به ترشحات عفونی، 
انتقال خون، پیوند عضو یا مغز استخوان، انتقال از مادر به 
. مسری ترین دوره انتقال این  جنین یا از طریق شیر مادر
گرچه  بیماری ها زمان بروز تب بالا در میان افراد مبتلاست. ا
گیردار غیرممکن  جلوگیری کامل از سرایت بیماری های وا
است اما روش های ساده ای برای کاهش خطر وجود دارد. 
، به طور مرتب دست های خود را با صابون  قبل از هر چیز
کاغذی  یا محلول ضدعفونی کننده بشویید. از دستمال 
استفاده کنید و هنگام سرفه یا عطسه، دهان و بینی خود را با 
آن بپوشانید یا حداقل در آرنج خود عطسه یا سرفه کنید. در 
نهایت، به افراد بیمار نزدیک نشوید و سعی کنید استفاده از 
وسایل مشترک را محدود نمایید. علاوه بر بیماری های مسری 
یاد شده در بالا، بیماری های دیگری نیز وجود دارند که شیوع 
کمتری دارند و عمدتا گروه های خاصی از افراد را تحت تأثیر قرار 

می دهند اما به هر حال باید مورد توجه قرار گیرند.

کوتاه
 طعم و عطر روغن خام غنی تر است

 عضو هیات علمی و متخصص بهداشت موادغذایی 
گفت: طعم و عطر روغن خام غنی تر و طبیعی تر است. 
الهه عسکری در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: روغن خام 
کسیدان ها  )تصفیه نشده( معمولا حاوی ویتامین ها، آنتی ا
و مواد مغذی بیشتری بوده که در طی فرآیند تصفیه از بین 
می روند. طعم و عطر روغن خام غنی تر و طبیعی تر است. وی 
خاطرنشان کرد: روغن خام به دلیل وجود ناخالصی ها و مواد 
طبیعی، ممکن است زودتر فاسد شود و نیاز به نگهداری در 
شرایط خاص دارد. معمولا نقطه دود روغن خام پایین تر 
خ کردن در دماهای بالا مناسب  است، بنابراین برای سر
نیست. متخصص بهداشت موادغذایی اضافه کرد: روغن 
تصفیه شده دارای عمر مفید بیشتری است و به راحتی 

فاسد نمی شود.

عمــودیافقــی

 روماتیسم نوعی بیماری  سیستمیک 
که می تواند هر قسمتی از بدن را  است 
درگیر کند و بیش از ۱۰۰ نوع بیماری وجود 
قرار  روماتیسم  طبقه بندی  در  که  دارد 
می گیرد، اما از آنجایی که شایع ترین علامتی 
که ایجاد می کنند مشکلات مفصلی است، 
مفصلی  بیماری  به عنوان  روماتیسم 
در  است.  شده تر  شناخته  مردم  برای 
خصوص علل روماتیسم زمینه استعداد 
ژنتیکی نقش موثری دارد، ممکن است 
باعث  و  به فرد منتقل  بیماری  تنها ژن 
به وجودآمدن استعداد ژنتیکی در فرد 
همچون  دیگری  عوامل  که  باشد  شده 
استرس، عفونت،  مشکلات فکری و... باعث 
بروز بیماری شود. رماتیسم در خانم ها 
نسبت به آقایان بیشتر است، به عنوان 
مثال روماتیسم معروف آرتریت روماتوئید 
در خانم ها دو تا سه برابر شایع تر از آقایان 
است و یا بیماری لوپوس در خانم ها تا 
۹ برابر بیشتر در خانم ها مشاهده شده 
است. از طرفی روماتیسم ستون فقرات در 
آقایان بیشتر است. امکان بروز روماتیسم 
از سنین کودکی تا سنین بالا بسته به نوع 
مثال  به عنوان  دارد.  وجود  روماتیسم 
بیماری لوپوس در خانم های جوان شیوع 
بیشتری دارد اما از سوی دیگر بروز آرتریت 
روماتوئید در دهه چهارم و پنجم زندگی فرد 
اتفاق می افتد. در خصوص درما؛ درمان 
هر نوع روماتیسم متفاوت از دیگری است،  
استفاده از داروی ضدالتهاب و داروهای 
زمینه ای که سیستم ایمنی بدن را تنظیم 
کنش بدن نسبت به خودش را  کرده تا وا
تعدیل کند یکی از گام های درمانی است. 
بیماری های روماتیسمی به علت تغییراتی 
خ می دهد  که در سیستم  ایمنی بدن ر
به وجود می آیند و مصرف این داروها کمک 
می کند عوارض بیماری کاهش یابد. هدف 
ما برای کنترل بیماری های روماتیسمی،  
خاموش کردن بیماری است و نه ریشه کن 
کردن آن؛ البته این به معنای ناتوانی در 
درمان بیماری نیست اما، درمان روماتیسم 
کنترل بیماری در حالت خاموش است که 
این موضوع ممکن است مستلزم مصرف 
درگیری  گر  ا باشد.  دارو  مدت  طولانی 
روماتیسم در مفصل باشد،  به صورت تورم، 
درد و التهاب در مفاصل مشخص می شود 
پیشرفت  حدی  به  التهاب  جایی که  تا 
می کند که قرمزی را می توان اطراف مفصل 
ک است  دید. به طور معمول مفصل دردنا
و حرکت دادن آن با دشواری همراه است 
به گونه ای که پس از برخواستن از خواب تا 
چند ساعت در حرکت مفصل ها احساس 

درد وجود خواهد داشت. 

   محسن سروش
  فوق تخصص روماتولوژی

  ۱- خوشــحال- قبــل از ورزش انجــام می دهنــد- 
ســنگ گچ 2- محبوب ومعشوق- اســب کوتوله- تمام و 
همگی ۳- صــوت- رخوت وضعف- محل فــرود هواپیما 
۴- دانشــمند- شــاهد- شــهری در فرانســه ۵- قلــم 
انگلیســی- ســتون فقــرات- تاســیس کننده- قــدم یکپا 
6- جایــگاه- طویل- گرســنه نیســت 7- از کمپانی های 
- منزل بزرگ  فیلمسازی هالیوود- از وســایل دانش آموز
۸- از آثار زیارتی و تاریخی رشت ۹- لانه پرندگان شکاری- 
عرب- بعد از نوه و نتیجه ۱۰- گروه ورزشــی- امانتداران- 
پیامبری ۱۱- ضمیرفرانسوی- زنده کننده- نشانی- حرف 
کیــدی ۱۳- از  فاصله ۱2- هاون- روایت کننده- اشــاره تا
نام های بانــوان- نوعی غــذا- گیاه فیلگوش ۱۴- ســمت 
چپ- شهری در فرانســه- مأیوس ۱۵- از مرکبات ترش و 

شیرین- رئوس- گشادگی و وسعت

  
 

۱- از غذاهای ایرانی که خلال های خشــک شــده پســته ســبز و بــادام و خلال پوســت مرکبات 
- نوشــیدنی مقــوی- عدد ماه ۳- اهــل خانه و زن  در آن وجود دارد- خودرو 2- خوشحال ومســرور
و فرزند- نوشــته شــده- پســر گودرز در شــاهنامه ۴- قورباغه - جلوگیری کردن- راه عبور چهارپایان 
کش- ماده ای در خون- نیکوتر 6- شهری در اصفهان- گیاهی از تیره پنیرکیان-  ۵- از شهرهای مرا
خوگرفتن 7- از سیارات منظومه شمسی- تولید و انتقال برق- واحدسطح ۸- خواب شیرین- طول 
کــرم)ص( ۹- خودم- مشــایعت- کتــاب مذهبی زرتشــتیان  و کشــیدگی- نــام مبارک مــادر پیامبــر ا
۱۰- ســرازیری- بین پیچ ومهره- هم صحبت ۱۱- پادشــاه سلجوقی- آتشــگیره فلزی- بینی ۱2- نام 
گیری بیماری- قابله  دخترانه فرانسوی- ازغذاهای ایرانی- طرف و جهت ۱۳- دوست صمیمی- وا

۱۴- عقب- سرپرست جامعه  اسلامی- سرگذشت پیشینیان ۱۵- رو به پایین- مثل  و شبیه بودن

 پیشگیری 
 نتایج تحقیقات نشان داد، شبکیه، لایه بافت حساس به نور که پشت چشم ما را می پوشاند، فقط برای بینایی نیست و 
می تواند شاخصی باشد که خطر ابتلا به سکته مغزی را پیش بینی می کند. این کشف ارزش شبکیه را به عنوان یک پنجره 
منحصر به فرد به سلامت کلی عروق برجسته می کند و بینش هایی بسیار فراتر از اختلالات مربوط به بینایی ارائه می دهد. 
متخصصان دریافتند که یک اثر عروقی روی شبکیه چشم می تواند بینش ارزشمندی را در مورد خطر سکته مغزی در فرد 

ارائه دهد و این اثر فیزیولوژیکی شامل ۲۹ شاخص سلامت عروق است.

شاخص های سلامت عروق
 

گی هایی مانند کالیبر وریدها و شریان ها از جمله چگالی، پیچ خوردگی،   محققان این شاخص ها را با در نظرگرفتن ویژ
زاویه انشعاب و پیچیدگی آنها، بررسی کردند، همچنین پیشینه های جمعیتی و اجتماعی اقتصادی، شیوه زندگی و 
اندازه گیری های سلامتی مانند فشارخون، سطح کلسترول و وزن بدن را در نظر گرفتند و یکی از ابزارهای پیشرفته یادگیری 
ماشینی در این تحقیق شامل سیستم ارزیابی سلامت میکروواسکولار مبتنی بر شبکیه چشم بود. همچنین نتایج مقاله 
»سکته مغزی از دیدگاه طب ایرانی« منتشرشده در پایگاه مرکز اطلاعات علمی جهاددانشگاهی نشان داد که یکی از 
اختلالات مغزی، سکته مغزی است و از شایع ترین عوامل مرگ و میر در دنیا محسوب می شود. اختلال خون رسانی از 
مهم ترین عوامل موثر در این اختلال است، بنابراین شاید بتوان این نظریه را عنوان کرد که افراد با بیماری های مغزی ناشی 

ک دیگری مانند سکته در آینده هستند که باید از آن پیشگیری کرد از غلظت خون، مستعد ابتلا به بیماری های خطرنا

چشمهابهعنوانسیستمهشداراولیهبرایخطرسکتهمغزیعملمیکنند.سکتهمغزی،قاتلخاموشاستکهسالانهحدود۶.۷میلیوننفررادربین۱00میلیوننفریکهدرسراسر
جهانمبتلامیشوندراازبینمیبردوباپیشرفتهایمراقبتهایبهداشتی،سکتهمغزیاغلببدونهشداررخمیدهدوتوسعهابزارهاینوآورانهایکهمیتواننداینوضعیت
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سیگارکشیدنوفشارخونبالابستگیدارد.
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